

DET BLIVER MERE SIKKERT AT UDSTILLE KVÆG PÅ DYRSKUER

AF ERIK RATTENBORG | Specialkonsulent, Dyr læge, ph.d. Husdyr SEGES Innovation P/S

Mange vil gerne udstille deres bedste avlsdyr på dyrskue, men nogle er tilbageholdende på grund af smitterisikoen ved, at der deltager dyr fra mange andre besætninger. Landbrug & Fødevarer, Kvæg har anbefalet strammere regler for deltagelse i dyrskuer. Landsskuet og de fleste andre danske dyrskuer har derfor vedtaget nye sundhedsregler for udstilling af kvæg. De betyder, at også dyr af kødkvægsrace skal være individuelt testet negative for salmonella, og fra 2024 må bedrifter, der har dyr indført fra højrisikolande efter den 1. juni 2023, ikke udstille på dyrskuer.

SALMONELLA

Konsekvenserne for en bedrift ved at blive ramt af smitte med salmonella

er stor. Flere dyrskuer har efterspurgt regler for test af kødkvæg, der udstilles på dyrskuer, ligesom for dyr af malke-race. Salmonellaforekomsten blandt racekødkvægsbesætninger er minimal og den laveste blandt alle kvægproduktionsgrene. Men kødkvægsbesætninger bliver ikke regelmæssigt testet for Salmonella Dublin i overvågningsprogrammet i samme grad som malkekvægsbesætninger.

De nye regler betyder, at det for kvæg fra alle typer af bedrifter gælder at:

1. Dyret/dyrene kan deltage i dyrskue, hvis de har opholdt sig vedvarende på en ejendom i Salmonella Dublin-niveau 1 de seneste 7 måneder forud for flytningen.

2. Dyret/dyrene, der skal tilføres dyrskuet, skal undersøges ved blodprøve for forekomst af salmonellaantistoffer. Blodprøverne skal være udtaget højst 6 måneder før dyrskuet. Kalve under 3 måneder, der skal tilføres dyrskuet, skal også undersøges for salmonellaantistoffer.

3. Hvis der ved blodprøverne findes dyr med positivt resultat (≥ 50 ODC%), kan der fra bedriften ikke udstilles på dyrskuer i 7 måneder fra blodprøven blev udtaget.

Hvis der kun er en enkelt positiv blodprøve, kan den enkelte dyrskueledelse dog tillade, at der udtages verifikationsprøver svarende til beskrivelsen i 'Bekendtgørelse om salmonella hos





DANSK KØDKVÆG - RÅDGIVNING

kvæg m.m.', hvorefter andre dyr fra bedriften kan udstilles, hvis disse er tilfredsstillende.

Det kan være en fordel at få udtaget prøverne inden udbinding.

BEDRIFTER MED KVÆG INDFØRT FRA UDLANDET

Indførsel af kvæg fra udlandet er en unødvendig smitterisiko, der ikke alene løbes for den importerende besætning, men på hele kvægbrugets vegne. Der er mange eksempler på, at indførsel af dyr har givet anledning til nyintrodukti-

on af infektioner, som importlandet ellers var fri for. For nylig var et udbrud af IBR i en række besætninger i Tyskland forårsaget af importeret kvæg, der ellers burde have været frikendt.

Derfor har Landsskuet og de fleste andre danske dyrskuer vedtaget L&F Kvægs anbefaling om, at fra 2024 må kvæg ikke udstilles fra bedrifter, der har dyr stående, som er indført fra højrisikolande efter 1. juni 2023. Og først 12 måneder efter dyrene er fjernet. Højrisikolande er lande, hvor risikoen for smitte med en række infektioner generelt er højere end i Danmark, mens

lavrisikolande er lande med bedre eller samme status som Danmark. SEGES Innovation laver løbende vurderinger over de enkelte landes risikostatus. For nuværende er de øvrige nordiske lande lavrisikolande, mens alle andre lande og UK er højrisikolande.

Læg mærke til, at der kan være lokale forskelle både med hensyn til salmonellareglerne og reglerne vedrørende bedrifter med kvæg indført fra udlandet, så tjek det enkelte dyrskues regler inden tilmelding.

